psal 12 3

per quas tran-  
sit Regina.

Tulerunt igitur miseram illam Reginam in eam viam, feceruntque ut per casta et sancta illa corpora transiret, omnisque turba eam sequebatur. Illo enim die Imperator censem recipiebat. Consummata est S. Pherbuthe cum sorore et ancilla quinto die mensis Aprilis, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium et honor et adoratio in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Lipomanus ex Græco, cognomento Jom-  
phaeus, MS. Vaticanum Græcum τὸν ἐπίδημον Ιω-  
γύαρχον

b Idem Lipomanus Sancta Therme, quod supra a  
C 5 Aprilis in Sancto Thermo, Martyre igni combusto,  
rejecimus. Vatic.gr. ἡ θέρμη Φερέουθης habet in titulo:  
in contextu vero nominatur ἡ θέρμη Φερέουθης.

c Idem Imo vero omnes erant in Jesu Christi  
fide optime instituti, quod supra Sozomenus etiam de  
ancilla dixit. Vatic.gr. ἀρχιεπίσκοπαι ambæ, scilicet sa-  
rores.

d Vatic. gr. ὁ βασιλέως μάντης ὁ ἑατος (fortasse ἑ-  
ετος) ἀρχιεπίσκοπος τῶν μάντην. Exiit Regis augur, quod  
(vel potius qui) est Pontifex Magorum: infra autem  
nominatur ὁ Μαγός πατέρας.

e Ibidem simpliciter, Χριστιανοί αποθανομέθοι,  
Christianæ morimur.

f Græce ἵνα διατίθηται ἀπὸ Θεοῦ ζῶντος τὴν ζωὴν ἡμῶν  
ἀπολέσωμεν, ac si diceret, ut propter ipsum velimus a  
Deo vivo privari nostra vita.

g Desunt in Græco contextu, forte supplendi sensus  
causa addita ab interprete.

h Pra suo scilicet singulæ statu: cum earum una  
vidua fuerit, ut aliunde constat.

i Græce, Naturæ nostræ non est; neque genus  
ipsius ex Adam.

AUCTORE  
METAPIR.  
EX MS. GR  
irridit cultum sotis et  
lymns :

constans in  
fide, non  
terretur :

dire pla-  
gellatur :

instruit  
Juditcem :

carceri in-  
cluditur.

A puer insipiens. Cujus est enim sapientiae aut sanæ mentis, decreta regia despiceret, et solem splendidissimum et ignem nolle adorare, quæ quidem ipse quoque Rex adorat? Respondit Christi Pontifex; Valde mihi videtur despiciere imperium Persarum, quod dñmno Creatore, statuerit colere res creatas. Quis enim sana mentis in animum induxerit, Dei honorem tribuere iis, quæ facta sunt a Dño, sicut vos fecitis, vos impie gerentes, et hic ipse Rex vester?

B Ille autem: Nos impia, inquit, facere audes dicere, qui tale elementum adoramus et solem vivificum columus. O tu vere impie et ingator, et vanæ defensor religionis? Sed nisi tu cesseris jussui Imperatoris, et adoraveris eos, quos ipse adorat; ne senectus quidem te liberabit, quo minus patiaris gravissima, neque quem colis, Deus crucifixus. Deinde divinus senex: Tibi obstruatur os scelestum, o execrande, si putas te tuis minis mihi posse persuadere, ut deficiam a patrio dogmate, quod didici ab ineunte astate, et ad hanc conservavi canitem. Si autem neque me, ut dicas, eripiet senectus, neque Deus, quem colo, a vestris manibus: non ideo id, quod est præstantius, mutabo deteriori. Quid enim mei interest vivere hos paneos dies? Nam paulo post etiam absque vobis a me exigetur commune hoc naturæ debitum. Non adorabo solem: non colam ignem. Nemo meum irridebit senectutem: nemo mihi dabit vitio, quod sim vitæ cupidus, ut qui brevi vita vendiderim tantorum honorum beatitudinem. Propter haec ira repletur sceleratus, et sacrosancta senectus statim flagris cæditur adeo graviter, ut sanguine quidem totum solum restagnaret, nullus autem relictus esset locus corporis illæsus.

C 5 Cum vero parvum relaxatus esset a plagiis, jubet eum rursus vincum catenis sisti ante tribunal. Dicebat autem: Ubi est Deus tuus quem colis, o Acepsima! Veniat et te e meis manibus eripiat. Deus mens, inquit ille, o sceleratissime, qui cœlum implet et terram, potest me e tuis manibus eripere. Tu autem, cum sis terra et cœlis, in quem audes superbire? sub quo sternetur putrefactio, cui vita est morte gravior, qui viventem Deum non cognoveris? propterea tamquam flos agri exsiccaberis, et vita miserabiliter eversa traderis igni, qui non potest extingui: ut quem nunc adoras, illic re ipsa penitus sentias, non esse ignem Deum: sed ipsum quoque alium nosse opificem, qui est etiam Deus omnium, quæ eadunt sub aspectum. His majore ira incenso Mago, gravioræ catenæ Sanctum circumligarunt: et eum tunc interior accepit carcer.

#### ANNOTATA.

a Hæc de astate octoginta annorum desunt in MS. Graeco Medicæo.

b Arbelæ in Assyria, prælio Alexandri Magni et Darii, atque hujus clude nobilis, teste Q. Curtio lib. 4 de Dario. Plura diximus 4 Frbrnarii, in Actis martyrii S. Abramii Episcopi Arbelorum sub Sapore etiam passi, num. 4.

#### CAPUT II.

SS. Josephi, et Æithalæ captivitas, constantia inter verbera: institutio data.

D ie autem sequenti comprehensus etiam fuit maxime venerandus Presbyter Joseph, ortus ex pago, qui vocatur Bethlabuba, quod exponitur, Recte scribentis: ipse quoque senex et jam intra terminos Davidicos, ut qui esset septuaginta annos natus. Senectuti autem decori erat quædem gratia, et species venerandos canos reddebat lætiores: cujus

anima quidem zelum spirabat et dogma Christianorum mirandum in modum defendebat. Summe vero is deditus erat temperantiae, et continebatnr cor ejus metu divino. Præterea autem comprehenditur etiam imprimitis colendus Diaconus Æthalas. Eum pagus aluit Bethnoadara, vir et spiritu fervens, et et Æthalas Diaconus, qui Christi caritate valde accendebaratur. Erant autem ei mores propensi ad arguendum, et pleni dicens libertate instar magni Eliæ, ut qui vitæ, ut opinor, sequerentur libertatem et aniæ puritatem. Florebat vero in eo quædem quoque gravitas, quæ ei conciliabat ab omnibus venerationem. Cum autem ambo prodigi fuissent ante iudicem, is torvo oculo eos intuens: O genus, inquit, perditissimum! cur in simpliciores homines irreperentes, et vestris doctrinis eorum oculos præstringentes, deducitis ad falsam Christianorum religionem? Beatus autem Joseph dixit: Nos nec uti præstigiis, nec fallere didicimus: verum autem et stabile dogma defidentes, eos, qui errant circa religionem, deducimus ad veritatem, docentes adorare unum Deum, qui est cum aliis rebus Dominus solis et ignis.

E 7 Dixit vero Magus: Quodnam autem dogma est veritati consentaneum? Idne, quod Rex totius terræ ipse et ejus Proceres defendunt, an quod viles et abjecti homines, sicut vos, qui decepti estis, prædicant? Viles quidem et abjecti homines sumus nos, respondit Christi Sacerdos, hoc jubente Christi præcepto, quoniam non in divitiis et superbia visum est Deo nostro viam hominis dirigere. Et ideo nos saepe nostra sponte nos humiles reddimus, facultates nostras prodigentes pauperibus, pro iis nos accepturos æternas expectantes divitias, a et gloriam quæ numquam deficiet. Tu vero qui ob fluxas opes et vanam gloriam intumesces, ut sumus transibis, et ut polvis a vento dissipaberis. At Magus. Vos, inquit, desidia servientes, domos obitis mendici, miseri et in manus alienas intenti: et cujus rei debet vos maxime pudere, ea re maxime gloriamini. Divitiae enim a cunctis hominibus amore et studio dignæ censemur: quarum amore carere quis vos docuit? Ad hæc vir beatus. Inertia nobis exprobrasti, niend: eosque indigitasti: a sciente et perito quod sciscitatus es discito, quod si in congregandis divitiis studium poneremus, tantum ex nostris manibus commodi perceperemus, et tantas opes collegissemus, quantas nec tibi quidem licet, qui eas colligis ex pauperibus, et metis alienos labores. Nos enim propriis manibus laborantes justæ quæsitis pauperes impertimus: vos autem soli avaritiae dediti et plura habendi cupiditati, non solum nihil ipsi operamini, sed præterea etiam aufertis aliena. Quoniam vero nos quoque dicas b amare divitias: quodnam in eis bonum inesse animadvententes, nos ad eas parandas defigeremus? Non sunt eæ fugitivæ et valde infideles? non hodie quidem huic adsunt, cras vero migrant ad alium, priori domino quodammodo abnegato? non magnam in eum, qui possidet, concitant invidiam? non labores et bella aperte architectantur? non latronum et furum attrahunt oculos? Quod si dicas ex iis aliquam oriri voluptatem aut gloriam, magnum quid esse reputas? quidnam ea differt a somniis et umbris? Parva affecti voluptate: deinde cum adventarit vespera, extincta est et redacta in nihilum. Quod si etiam in præsenti vita parvum manserit, mors tamen jam adveniens, eam quoque habet simul abeuntem: acerba autem supplicia eum, qui se his dedidit voluntatis, tenebunt perpetuo.

F 8 Hæc cum sic dicerentur, interpellans splendissime Magus: Has, inquit, prolixas mittens nugas, maximo Deo soli et igni cultum, ut par est, exhibe. Ad hæc dixit Christi adorator: Ne erres, neque negat cultum soli et igni,

Comprehen-  
duntur S. Jo-  
seph Pre-  
sbyter,

*crudelissime  
casus,*

*c  
includitur  
carceri.*

*S. Eithalas  
constans in  
abnegando  
cultu solis,*

*Luc. 12, 14*

*supplicium  
immane subit:*

*d*

A neque pates te hoc unquam tuis esse contemplatum oculis : me, inquit, relicto effectore solis et ignis, illius opera adorare, et adeo repugnare meis verbis et doctrine. Crudelissimus autem Magus, postquam audivit haec verba, ira accensus, jubet statim eum extensem verberari virgis mali Punicæ, cuius rami erant spinosi. Cum vero sacras illas carnes laniarent filii interitus, Ago tibi gratias, dicebat athleta, in cœlum extendens oculos, quod dignatus sis me meo sanguine tinctum, peccati sordes pure ablucere. Lictores autem, propter ea quæ dixerat, in ipsum magis ira repleti, eum plagiis ita considerunt, ut vox quoque ei interruperetur. Deinde duabus catenis circumdatum, inclinavit in carcere, ei pulchrum vel inviti solatium dantes Acepsum : illic enim fuerat prius inclusus.

B 9 Ad venerandum autem adspiciens Æithalam Judex, qui erat animo implacabilis : Tu vero dicas, inquit ? Implebisne jussum Regis, et adorabis maximum solem, et gustabis sanguinem, et cum muliere habebis consuetudinem, et liberaberis ab iis, quæ tibi impendent, malis ? an eris etiam, sicut alii, contumax et inobediens Christi ? autem Martyr Æithalus, vere semper florens et celestis planta pietatis : Tuæ, inquit, immundæ et caninæ appetitionis est hoc munus, sanguinem gustare, et pro Deo ea quæ Dei sunt colere. Absit autem, ut ego adeo cæcutiā corporis et animæ oculis, ut hunc videns solem, in ipsoque consistens, et Deum omnino putem id quod apparet, et non ulterius progrediar sincero oculo cogitationis : et Denm quidem, id quod movet; rem vero creatam reputem, id quod movetur. Si autem mihi sic judicanti et plagas et mortem minitaris, non ideo mihi persuadebis, ut discam tuum dogma, et negem veram religionem.

C 10 Propter hæc iratus impius : Sed nullus, inquit, sanæ mentis mortem vitæ prætulerit, idque propter stultam et minime consideratam constantiam. Quamobrem nec tibi credendum est, dicente paratum esse mori pro tuo dogmate et religione. Respondit Sanctus : Vestri, qui a vana spe pendent, et nullam æternæ vitæ habent expectationem, postquam hinc excesserint, jure existimari potuerint esse et vitæ cupidi, et amantes corporis : quorum autem spe vera et firma alitur anima, quod et ea sit immortalis, et sit rursus cum suo corpore coitura post mortis dissolutionem, et æternæ vitæ futura particeps, iis præsens vita res est parva et contemnenda, et mors minime terribilis. Verax est enim Deus noster et magister, qui dicit: Nolite timere ab iis, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

D 11 Tunc jubet vir ille feras ejus quidem manus alligari poplitibus, et longum lignum in medio utrimque transadigi : sex autem viros robustos utrique stipitis extremo insisteentes, fortiter premere sacrosanctum illud corpus, de industria factis saltibus, et ossa ejus confringere et dissolvere. Deinde etiam mali quoque d' Punicæ virgis eum verberari. Indomitus autem ille athleta, et enjus nulla re frangebatur spiritus, perinde ac si nullum dolorem sentiret a tam insigni cruciatu, magno et excelso animo dispiciens ad judicem : Ut videtur, inquit, corpora hominum, quæ diserpuntur, tibi aliquam afferunt voluptatem, instar canum aut corvorum eis impleri cupienti. Scias ergo, me nullam ducere rationem horum tormentorum, quæ a te inferuntur. Ant ergo nova excogita supplicia, aut scito me ea nihili facere.

E 12 Magus autem statim conversus ad lictores : Cur, inquit, misericorditer flagris cæditis impium ? Videte enim, quoniam dum ei parcitis, ad nos incessendos contumeliis maxima invehitur libertate.

Aprilis T. III

Illi vero, veluti quodam stimulo ejus sermone excitati, tam fortiter invaserunt, ut ex gravitate eorum, qui ligno insistebant, et ex vehementia eorum, qui tendebant, et ex crudelitate eorum, qui flagellabant, compages quidem corporis ei fuerint dissolutæ ossa autem sint conftracta, et carnes sint disceptæ. Eum ergo portantes, quoniam pedibus minime uti poterat, tamquam onus aliquod projiciunt vi in custodiam, in qua etiam inclusum erat illud pars Sanctorum.

*AUCTOR.  
METAPHR.  
EX MS. GR.  
projicitur in  
carcerem.*

#### ANNOTATA.

a Hic multa supplentur ex MS. Græco, quæ deinant apud Lipomanum.

b Videtur excidisse negatio non : quæsierat enim Magus, quis docuissest eos carcere amore dimitiarum.

c Sozomenus supra addit, manus tamquam mortuas pependisse.

d MS. Gr. Venetum et hic et infra num. 34 Malum Persicani nominat.

#### CAPUT III.

Novæ quæstiones et tormenta trium Martyrum Inedia triennalis inter crudeles cruciatus, E et martyrium S. Acepsum.

C um quinque dies præteriissent, eos e carcere eduxerunt, et duxerunt in locum, qui vocabatur Paradisus, prope quod erat templum ignis, qui ab eis colebatur. In quo cum præsedisset ille sceleratus, Ocyus mihi dicide, inquit Sanctis, an adhuc permaneatis in eadem stulta cogitatione: an consilium mutaveritis in aliquid melius et salutare. Sancti tamquam uno ore protinus responderunt: Notum tibi sit Judex, quod quam ab initio habuimus cogitationem, in ea adhuc persistimus, et perpetuo persistemus, non minis, non tormentis, non donis, nullo denique alio omnino mutati: sed unum Deum adoramus, et euudem solum esse Dominum omnium eorum, quæ sunt, cognovimus. Haec cum audiisset Magus, aliud rursus novum excogitat tormentum, et jubet eos cingi funibus per axillas et lumbos et tibias, in uno quoque autem cingulo lignum injici et circumagi, et fune vehementer torqueri. Quod cum factum esset, erat acerbum spectaculum, et mitibus oculis lacrymabile. Nam ligna quidem circumagebantur: fines autem convertebantur et carnes inde premebantur, et ossa contrebantur. Erat vero valde gravis contritio: etenim iis quoque, qui procul erant remoti, audiebatur fragor ossium. Erat autem id, quod eis dicebatur inter tormenta: Voluntati Regis nolite repugnare. Deinde id, quod e contrario dicebatur a Sanctis: Qui Regis vestri voluntati cedunt, Dei voluntati resistunt. Atque erat quidem hora tertia, quando cœpit tormentum, usque ad sextam autem sic patientibus athletis est productum.

D 14 Despondens itaque animum Judex, jussit eos rursus abduci in carcere. Quamobrem fuerunt abducti, non suis pedibus, sed, quod si essent omnino mortui, portati ab aliis. Imperatum autem fuerat custodibus, ut si deprehensus fuisset aliquis, eos vel cibo vel potu vel indumento impertiens, is ultimo subjeceretur suppicio. In hunc ergo carcere conjecti Christi milites, omnem afflictionem, omnem vexationem propter ipsum sustinentes, tres annos inclusi permanserunt: nullam aut famis recreationem, aut malorum quæ erant in custodia invenientes consolationem, nisi aliqui ex iis, qui erant simul vinciti, eorum miserti, parum quid nutrimenti eis latenter præbuissent. Qui enim in carcere assidebant custodes, eorum quidem calamitatum miserebantur et senectutis: sed cum nihil possent facere, quod ad eorum pertineret curationem propter metum Judicis,

*Educti in  
templo Ignis*

*novis cru-  
ciatibus tor-  
quentur :*

*triennali  
inedia af-  
ficti*

AUCTORR  
METAPHR.  
EX MS. GR.  
statuntur ad  
tribunal:

A solum ex eorum malis dolorem accipiebant, et affre-  
rebant lacrymas commiserationis.

15 Deinde post illam acerbam et diuturnam af-  
flictionem, cum esset in eo loco Sappores, (is autem  
dicebatur Bithmada) eos educit e custodia is, cui  
fuerat commissum, ut eos castigaret. Dixisses, si  
vidisses, illos esse umbræ similes: longa afflictione  
adeo extabuerant. Deinde eos sistit ad tribunal Ar-  
dasabor: erat autem is princeps omnium Magorum,  
qui erant in Perside. Ille vero statim eis dixit: Quid  
autem, estis Christiani? Sancti vero, Certe, dixe-  
runt, Christiani, et solum Deum vivum adorantes  
et ipsi soli servientes. Tyrannus autem: Videlis,  
dixit, quemadmodum quæ vobis illata sunt tormenta,  
attulerunt vobis magnam afflictionem? multo au-  
tem magis diuturna vexatio et inclusio: ea enim et  
formam vobis mutavit, et effecti ut ita extabesceretis.  
Quamobrem vobis snaserim, ut mihi pareretis,  
afferentia ea quæ sunt vobis conducibilia, et vobis  
parcatis, et solem lucidum adoretis. Sin minus, re-  
stat ut gravissimæ morti subjiciamini.

16 Respondit S. Acepsimas: Non me latet sum-  
mo esse tibi studio dogma patrium: et hoc tibi esse  
propositum, si modo fieri posset, vel vi vel persua-  
sione efficere, ut omnes attrahas ad eamdem religio-

B nem. Hoc autem de nobis numquam tibi veuiat in  
mentem, ut putes vel blanditiis vel minis vel aliis  
intentatis malis posse nobis persuadere, ut deficia-  
mus a dogmate nobis semel confirmato et a confessio-  
ne: parati enim sumus omnia pati potius, quam a  
fide in Christum deficere. Non ignoro, inquit tyran-  
nus, quod cum vobis Christianis mors putetur  
esse quies, omne studium a volis ad hoc ponatur.  
ut iis fruamini, quorum spem conceperitis: sed non  
licebit vobis cito consequi id quod desideratis. Nam  
cum prius vestras carnes paulatim consumpsero,  
acerbum vitæ fine in vobis imponam. Cui Sanctus:  
Et jam prius, inquit, a nobis audisti, et nunc id  
quoque certo scias, quod neque tuorum tormento-  
rum, neque minarum nos ullam ducimus rationem.  
Nam qui in præcedentibus malis nobis manum præ-  
buit adjutricem, ipse nunc quoque nobis feret opem,  
et efficiet, ut non difficiliter feramus ea, quæ nobis  
intentabuntur: et si velis facere periculum nostræ  
in profundo senio fortitudinis, nihil obstat: scies  
enī te frustra laborare, et aggredi ea quæ sunt  
inutilia.

17 Propter hæc ira repletus judex, jubet affirri  
flagella ex corio crudo confecta, et subjici eorum  
oculis. Deinde dieit Sanctis: Juro, inquit, per ipsum  
C magnum Deum et inclytam fortunam Saporis, nisi  
in imperio ejus obedieritis, his vestras carnes consu-  
main, vestri nulla motus misericordia. Quod si etiam  
contigerit, ut vos citius moriamini, dum flagris cæ-  
dimini, at ego sic quoque puniam vel mortuos: et  
membratum dissecos, projiciam avibus et canibus.  
Sanctus autem dixit Acepsimas: Cum per rem  
creatam, et non per Deum juraveris, et etiam per for-  
tunam hominis, vereor ne non sit tibi curæ jusju-  
randum, et non serves ea, quæ sunt a te jurata. Si  
autem ea servare omnino constituisti, ecce tibi no-  
stra corpora: iis utere ut lubet, nulla, ut dicis,  
nostræ motus misericordia, neque nobis quidquam  
parcens.

18 Cum sic dixisset, jussit sceleratus judex eum,  
extensis manibus, valde verberari in dorso et in  
pectore. Eo vero crudelitatis processerunt, qui fla-  
gellabant, ut nihil omnino intermisserint, donec car-  
nes avulsæ ab ossibus, simul cum sanguine in terram  
defluerent. Præco autem clamabat: Pare Regis  
voluntati, et vive. Dei vero Pontifex, donec erant  
ei vires, contra clamabat: Ego potius Dei mei vo-  
luntatem, viribus ab eo acceptis, execuar: vestri

autem Regis voluntatem ne extremis quidem auribus D  
accipio. Cum autem et vox ei interrumperetur, et  
vires jam paulatim dissolverentur, et mors jamjam  
adesset: oculis in cœlum sublati, cum in Deum  
confessionem conservare firmam et immobilem an-  
nnendo asseverasset, in ipsa reruin gravium et  
difficilium tolerantia, invictam illam animam tradi-  
dit Deo agonothetæ.

19 Adhuc autem iram spirantes acerbi illi torto-  
res, in corpus jam mortuum sœviant instar corvo-  
rum. Deinde cum præcipitem impulissent, et in pla-  
team tamquam profanum aliquid scelerati projecis-  
sent, adhibent custodes, ut ne sepulturam quidem  
consequeretur ab ullo ex Christi amantibus, maxi-  
mum metum dæmonum incutere contendentes, qui  
re vera erant illorum cultores promptissimi. Tribus  
autem diebus postea occupatis custodibus, propter  
adventum filiae Regis Armeniorum, quæ ut esset  
obses pacis, tunc data fuit Regi Persarum, surripi-  
tur a Christianis revera thesaurus, qui numquam  
consumitur.

Corpus subri-  
pitur a Chri-  
stianis.

#### CAPUT IV.

SS. Josephi et Æthalæ inter tormenta con-  
stantia. Abductio Arbelam et incarceratio  
sex mensium.

F

Cum sic ergo B. Acepsimas deeimo Octobris, eo  
modo, quo dictum est, finem vitæ accepisset; san-  
ctissimus Joseph post eum fuit introductus. Ad quen-  
se propius admovens judex profanus: Vidisti, in-  
quit, quoam acerba morte amicus tuus fuit vita pri-  
vatus: et tu nunc quoque, nisi meis monitis pareas,  
similibus subjectus suppliciis, eamdem quam ille,  
mortem subibis. Divinus autem Dei Sacerdos: Quod,  
inquit, prins dixi ei, cui judicandi munus ante te  
obtigerat, hoc nunc quoque tibi dicam, quod num-  
quam Creatori præferam rem creatam: neque id,  
quod est conditum, adorabo, sed Conditorem, quain-  
di fuero compos mentis.

S. Joseph

21 His dictis, Præses correptus magno furore,  
jussit eum similiter extensem atque priorem, flagel-  
lari boum nervis: et acclamare praconem, eum fore  
salvum, si Regis parent voluntati. Ille autem, Unus  
est Deus, exclamabat, et præter ipsum nullus alias,  
in quo et vivinus et moveatur et sumus, cui etiam  
cultum offerimus rationalem, regia jussa parum  
curantes. Cum vero multas horas verberatus, sere  
jam esset morte affectus; arbitrati eum esse mor-  
tuum, sustulerunt, et in forum projecterunt. Deinde  
cum rescivissent aliquas spiritus reliquias adhuc in  
eo manere, includunt in carcere.

dire flagel-  
tatus.

22 Post eum autem tertius fuit introductus sapiens  
Æthalas. Cui Judex: Vita, inquit, et morte propo-  
sitis ante tuos oculos, gloriaque et ignominia, ne  
eligas deterius, relicto meliori: nec eamdem ineas  
viam, quam ii, qui præcesserunt, qui sua stultitia  
dignum vitæ exitum acceperunt. Tu autem meum  
sequens consilium, et maximos honores conquereris,  
et munera a Rege accipies. Sin minus, cum tibi cau-  
sa fueris suppliciorum innumerabilium, omnibus  
quoque jucundissima luce per vim privaberis. Divi-  
nus autem Æthalas: Me, inquit, puderet cœli et  
terræ, si cum mei amici, qui et premebantur sene-  
ctute, et ætate præcedebant, fortissime decertaverint,  
ipse et vitæ cupidus, et tormenta extimescens con-  
spiceret, qui sum ætate vegetiore. Non, per Christi  
mei mortem, ero vitæ hic agendæ cupidus. Non pro iis,  
quæ videntur, bonis, non pro asperis rebus prodam  
pietatem. Propter hæc magna extitit ira Præsidis:  
et in Sanctum illata sunt flagella. Ille autem ipsum  
sordidum canem vocavit et ignavum, et, Qnomodo,  
inquit, mens tua est infirma et imbecilla, ita  
etiam

carceri in-  
cluditur.

F

et crude-  
tissime ca-  
sus

A etiam tormenta; quæ sunt infelicium et abjectarum animarum terricula, non vero fortium virorum, quorum animi desiderio Christi sunt inflammati.

23 His Judex obstat factus, qui erat mente captus, Quid hoc, dixit assessoribus, sibi vult, quod isti, qui dieuntur Christiani, vitam præsentem despicientes, mortem tantopere sitiunt? Illi autem, Quoniam, aiunt, a Patribus traditas attentes doctrinas, credunt alium esse mundum, præsenti longe meliorum et admirabiliorem, propter quem vitam quoque præsentem despiciunt. Interim autem dum hæc dicentur, et temporis prolixitate, et ab iis, qui ipsum torquebant, vehementissima plagarum illatione, corporis quidem, quod multum decertaverat, dissoluebantur compages; carnes vero, quæ lacerabantur, cum ipso sanguine in terram defluebant. Cum eum autem jussisset parum relaxari Judex, tamquam ejus motus misericordia: Si volueris, inquit, parere jussui Regis, sunt apud nos medici, qui plagis tuis cito medebuntur. Cui statim Sanctus: Si solo verbo inquit, posses meis medere plagis, o tu, qui es mente et anima saucius; ne sic quidem tibi animum adhiberem, cum ea snadeas, quæ sunt plane stulta et remota ab intelligentia. Tentans dixi, inquit Judex.

B Nam etiamsi tu velles parere jussui Regis, hoc tibi nihil prodesset, cum plagæ jam tibi mortem accersant. Quamobrem ego quidem efficiam, ut sis exemplo omnibus Christianis, ne tam secure magistratus afficiant contumeliis. Sed si in aliis, inquit sanctissimus Martyr, dixisti sæpe aliena et falsa, nunc, etiamsi nolles, dixisti vera, et quod est omnino propediem eventurum: me enim revera bonum posteris exemplum statues fortitudinis et animi magnitudinis, qui tamquam ad exemplar aliquod ad nostram intuentes tolerantiam, facile ferent tua et tui similium tormenta.

24 His, quæ dicta sunt, fuit obstupescitus Judex: et accersito quodam ex iis, qui apud eum multum poterant, qui dicebatur quidem Adesche, ortus autem erat ex civitate, quæ vocabatur Arbel: Hos, inquit, accipe, et duc ad tuam civitatem, Christianorum manibus obruendos lapidibus: volo enim tuam soleritiam hoc mihi efficere: propter quam causam nec eis quidem gladio volui mortem afferre. Cum eos ergo onerariis jumentis, tamquam inanimum aliquid, imposuisset et alligasset, ille prefectus est in patriam. Quoniam vero non poterant in idere jumentis, cum essent eorum membra omnino dissoluta;

C ideioco humiliacabantur in iis locis, in quibus eos oportebat diversari, tamquam mortua corpora: et cum adducti essent in civitatem Arbel, eos accipit career obscurus et tenebriscosus. In hoc cum putrefactio carnium eis ex plagiis orta esset, effluiebat multa sanies: et Sanctos gravissimi dolores invadabant, et maxime, quod non permetteretur ulli ex Christianis ad eos accedere, et eorum ullam curam gerere.

25 Quædam autem mulier pia et timens Dominum, quæ habitabat in finibus hujus civitatis, in tempesta nocte venit ad carcere: et multis pecuniis delinitis custodibus, effecit ut Sanctos latenter acciperet, et domum suam, quæ non longe aberat, servorum suorum manibus portatos duceret. Deinde iis productis, qui nec loqui quidem poterant, eis abstergit saniem: lenibus autem quibusdam medicamentis sedat eorum dolores, mundis alligat linteis, unguentis ungit pretiosis, et in omnibus ostendit quam esset pia et Christi amans, oculans quidem membra Martyrum, et eis illacrymans; sanie autem, quæ ex eis distillabat, seipsam inungens.

26 Cum vix tandem autem ad se rediisset Joseph: Tua quidem, inquit, in nos misericordia et munificencia, o sacrosancta mulier, Deo erit accepta et

nobis, qui pro eo decertamus: nos autem tam immobile deflere, est multum remotum a vera et certa spe Christianorum et nostra fide. Cui honestissima mulier: Mihi quidem animus est gaudio repletus, consideranti, quod Christus vobis tantam dederit fortitudinem, ut magno animo ferretis tantam dolorum acerbitem: magis autem lætata essem, si vos vidissem martyrio consummatos: lacrymari vero est proprium humanæ naturæ, quæ movetur misericordia ejus, quod est sibi genere conjunctum. Sed non oportet te dolore affici, neque lacrymari propter nos, respondit divinus Joseph cum omnino scias, quod quæ propter Christum suscipiuntur afflictiones, æternam concilient letitiam et regnum eorum. Die autem illucescente, rursus latenter restituuntur in carcere.

AUCTORE  
METAPHR.  
EX MS. GR.

reducuntur  
ad carcerem.

## CAPUT V.

*Inter nova tormenta Arbelæ illata utriusque constantia.*

Cum sex autem menses præteriissent, deponitur quidem a magistratu is, qui Sanctos accepit, ut lapidibus obruerentur: alius autem eo savior, ei succedit, nomine Nazereth: cui etiam Rex imperaverat, ut comprehensi Christiani, Christianorum manibus obruti, interimerentur. Cum ergo venisset ad civitatem, et Ignis templum esset ingressus ut ignem adoraret, dixerunt ei ignis adoratores: Sunt quidam hic jam longo tempore Christiani in tutu inclusi custodia, qui prius, ut nobis fuit significatum, gravissimis subjecti suppliciis ac tormentis, non potuerunt induci, ut suam abnegarent religionem. Hæc cum ipse audivisset, eos statim jubet sisti pro tribunali, et eis dicit: Cum Rex Sapores munitas quidem et validas everterit civitates, et multas gentes oppugnat difficiles redegerit in servitatem; quomodo vos, qui estis quidem in ejus potestate ejus, autem terræ habetis usum fructum, perinde ac qui ab eo defeceritis, ejus jussa tantopere despiciatis?

Post 6  
menses,  
E

28 Ad haec Joseph ille admirabilis: Si tyranidem, inquit, et defectionem aliquam movissemus adversus Regem vestrum, oporteret omnino ipsum illatis armis et coacto exercitu nos invadere; aut alium certe adversus nos mittere, qui esset et manus fortis, et rerum experientia prædictus, et ad ducendum exercitum idonus: sed tantum abest, ut nos talia aggrediamur, ut non alium, sed teadversus nos emiserit, qui cum feminis potius, quæ degunt in thalamis, quam cum viris pugnare studnerit. Nos enim nosipsos tamquam oves tradidimus ad occisionem, ut qui didicerimus esse subjecti omnibus potestatibus.

S. Joseph  
amæne re-  
spondet:

29 Dixit Præses: Me ad iram, ut videtur, provocans, ut vitam tibi citius adiunca, nos his infectoris contumeliis. Sed non assequeris id quod desideras: longo enim tempore et mora te protraham, et multis tormentis te paulatim consumam. Jubet ergo eum extremis pedibus fune vinctis, suspendi capite, exiccatis autem boum nervis ei plagiis infligi. Sic ergo venæ aperto tormentorum violentia, tamquam ex fonte præbebant fluxum sanguinis. Qui vero circumstebat populus, Judicem accusans immanitatis, ad misericordiam movebatur et ad lacrymas, stupens sacrosancti sensis tolerantiam.

suspensus  
nervis boum  
ceditur:

30 Quidam autem ex Magis, qui circumstebant, secreto accedentes ad Martyrem, dicebant: Clam nobiscum ingredere in nostri Dei templum, si a multis aspici erubescis, et cum sacrificaris, liberare a suppliciis. Ille autem: Discedite a me, clara voce dixit: Discedite, qui operamini iniquitatem: quoniam Dominus exaudiuit deprecationem meam. Deinde cum tres horæ jam præteriissent, jubet eum relaxatum a verberibus, coram se sisti; Ecquid, inquietus,

et misere di-  
laceratur.

Abducti ambo  
in urbem Arbel,

carceri in-  
clusi luntur:

nocte in  
domo pia  
mulieris  
foventur:

et mutuo  
alloquio  
recreati

Magorum  
fallaciam  
spernit:

AUCTORE  
METAPHR.  
EX MS. GR.

*et pro eorum  
conversione  
prat:*

*non terretur  
minis:*

*S. Eithalas  
suspensus  
flagellatur:*

*Manicheo  
deficiente  
ide:*

**A** quiens, pares jussui Regis, et vitam morti præfers, an non? Respondit Sanctus: Absit, ut ego unquam eam vitam cupiam, in qua mesol viderit sibi potius, quam ejus electori, tribuere adorationem. Quid autem, Estne tibi, inquit, mors vitae præponenda? Sanctus dixit, Certe: hæc enim mors mihi vitam æternam conciliat, et est nobis causa multorum honorum, quæ nec possunt cerni oculis, nec audiri auribus, nec mente comprehendendi. Ad hæc derisor et cavillator ille, velut nuntiatus mortem Martyri, Magnas ergo, inquit, nobis debes agere gratias, si tam multa bona tibi conciliavimus. Omnum autem officies, ut eorum quoque simus tecum participes, ut qui tibi fuerimus adjutores ad acquirendam tales beatitudinem. Sanctus autem: Ne ironice inquit, nobiscum agas, o Judex: nam nos quidem et inimicos diligere, et iis, qui nos odio habent, benefacere, a divino precepto didicimus: ceterum quamdiu sumus vivi in vita presenti, Deum precamur, ut ab errore discedentes, discatis pietatem et veram religionem, ut vobis quoque sit pars et sors in futuro in Dei bonis, quæ dici nequeunt. Non est autem nobis illatum vel a supplicio eripere, vel bona dare: hoc est enim in solius Dei positum potestate, qui habet etiam potestatem judicandi vivos et mortuos.

**B** 31 Dicit Praeses: Ejasmodi contentionibus missis in praesentia, et iis bonis, quæ a te soñiantur, pare Regis imperio. Te enim talibus et tantis subjiciam suppliciis, ut per te alii quoque persuaileantur Christiani, ea que tenent manibus nequaquam commutare, cum iis que spe apprehenderunt. Sanctus autem: Hoc, ut ipse quoque nosti maxime cupio, quam citissime transmitti ad æternas mansiones. Quod si milii alios innumerabiles intuleris cruciatus, aut etiam post te alius, consummatus inveniar in Christi gratia: habeo enim Deum me confirmantem, propter quem haec pati constitui. Non ero autem, ut tu dicis, Christianis adhortatio ad negandam pietatem propter tua tormenta, sed incitamentum potius ad verum Dei cultum: ipsi enim me videntes in tali senectute tuos vilipendere cruciatus, habebunt pulchrum exemplar fortitudinis, nec deerit illis, quem imitentur. His auditis, Praeses beati senis iaterrita constantia obstupefactus, jubet portatum ab aliquibus, quoniam ingredi non poterat, rarsus includi in carcere.

32 Deinde aspiciens ad B. Æthalum: Tene quoque inquit, invasit, idem stupor, et maximi luminaris reconsas adorationem? Respondet præcū veritatis: Vivit Dominus Jesus Christus, vivi Dei filius, in quem speravi a juventute, quod immutabilem habeo cogitationem; nec milii ullus persuaserit, ut Domini honorem tribunam rebus ab ipso crevis. Postquam haec audiuit ille superbus et barbarus, jubet Sanctum alligari talis, et ligno appendi bouquinque nervis celi. Ille autem magna voce prædicabat se esse Christianum. Magis erat defessas flagris caeli leni impetus, quam Sanctus aliquid loqueretur remissum et indignum ea, quæ pro Christo est ostendenda, fortidine.

33 Jubet ergo eum de ligno deponi, et in medium adduci Manicheum, qui rerum quarundam turpium damnatus fuerat, et Vide, ait Martyr hunc aperte suam abjurare religionem: jubens ergo torquere Manicheum, cogebat ad negandum. Ille autem primum quidem resistebat, et adversus plagiæ videbatur decertare: cum autem violentius verbera intentarent, qui flagellabant, et eum plagiæ vehementer urgerent, victus a doloribus, statim abnegabat, et Anathema Maneti et ejus dogmatibus, exclamabat. Afferant itaque ad eum formicam, jubentes interficere. Ille autem eam statim accepit et interfecit. Propter quod Sanctus lætitia diffusus, et ob id, quod

factum fuerat, ridens propemodum: Gravia passus, D inquit, defecit adorator Manetis, et cædem fecisse est convictus, ut qui Deum suum interemuit: ego autem me ipsum beatum existimo, ut Paulus: quod Christi virtute aperte corroboratus, qui dixit, Ego vici mundum, conservo spiritum et animum invitum.

34 Propter hæc ira repletus insanus judex spinosis mali Puniceæ virgis jubet Sanctum verberari. Plagiæ autem sic eum confecerunt, ut prope esset mortuus, et nec sentiret quidem verbera, quæ infligebantur. Quamobrem cum eum traxissent, tamquam jam mortuum, foras ejicint. Quidam autem ex Magis, cum forte illud corpus vidisset nudatum, et naturæ contemplatione motus esset misericordia, panno eum operit. Qui vero erant ejusdem, cuius ipse, religionis, cum adspexissent quod ab eo factum fuerat eriminantur eum apud Præsidem: qui acerbis statim cælitur flagellis, et ab immisericordibus eam accepit mercedem misericordie. Beatum autem Æthalum adhuc spirantem tradunt in custodiam.

## CAPUT VI.

*Sub novo Præside flagellat iterata. Marty- E  
rium utriusque lapidibus obruti: sepultura:  
miracula.*

**C**um vero accepisset index, maximum quemdam Præsidem, nomine Saborium, in suum vicum advenisse, qui appellabatur Macellaria, ei Martyrum mandat examinationem. Ille autem non minus impius et sævus, quam præcedentes, aspiciens Sanctos: Vestram, inquit, reveritus canitem, et vestræ misertus afflictionis, suadet, ut solem adoretis, et gustetis sanguinem sacrificiorum, ut a morte acerba liberati, omnibus jueundam vitam lucifaciatis. Sancti autem tamquam uno ore dixerunt: Carnivoris canibus mos est sanguinem gustare, non hominibus: tibi vero potius convenit iis exatiari qui es instar canis rabiosus, et latras, et efferaris in eum, qui te fecit.

36 Postquam autem jussit Sanctos flagris cædi, eorum misericordia moti, qui circumstabant: De coctione, dicebant secreto, gustata loco sanguinis, servamini, et liberamini ab iis, quæ vobis imminent, suppliciis. Illi vero responderunt: Absit, ut vel simulatione et in specie, vel utlo alio modo inquinemus puritatem nostræ fidei, et hanc longævam senectutem delectore afficiamus. Versutus autem ille Praeses et admodum malus: At si ad vos, inquit, flagellis cæduntur: Ex immundo quidnam mundum, et ex pollutis tuis manibus quidnam fuerit impollutum? Omnibus ergo missis his tuis machinationibus, in nos festina cito proferre sententiam: frustra enim laboras aerem verberans, et per inscitiam eum pulsans, qui non potest domari.

37 Cum ergo communiter cum iis, qui considerabant, consultassent, et tulissent sententiam, ut Sancti Christianorum manibus obruerentur lapidibus, congregant Christianorum multitudinem, cum quibus comprehenderant etiam admirabilem illam Islandum: et cum beatissimo Joseph rursus exportassent, sistunt eum in Prætorio. Sanctus autem annuit Præsidi, ut ad se accedat propius, ut qui arcanum aliquid esset ab eo audituras. Cum is vero statim accessisset propius, Martyros implens saliva, excrebrandum illum vultum conspuerit: et, Non te pudet, inquit, o impudentissime, tam immaniter et tam hostiliter in hanc communem insultare naturam et corporis jam morte affectum rursus producere ad examinationem? Ille autem ab iis quoque, qui considerabant, propter hanc nimiam crudelitatem probris affectus,

*iterum fla-  
gellatus, ut  
mortuus  
projicitur.*

*dein carceri  
includitur.*

*A novo  
Præside  
ambo exa-  
minati  
generose  
respondent :*

*flagellis  
cæduntur :*

*S. Joseph  
in quæstio-  
nem voca-  
tus, exspicit  
in vultum  
Præsidis :*

A affectus, et mirandum in modum irrigus, ad suam cathedram redit pudore affectus.

38 Cum autem Sanctum paulo longius dimovissent, et manus post terga vinxissent, fossam ei fodiant, et eum ad lumbos usque deuinsum, infodunt. Deinde comprehensos circumisistunt Christianos : et pulsantes jubent eos virum inclytum appetere lapidibus. Cum quibus saerosanctam quoque Islandul, ut similia ficeret urgentibus, dixit illa : Nihil unquam a seculo tale fuit auratum, ut cogatur femina extendere manum adversus viros sanctos, quomodo vos nunc facitis : qui adversi inimicos quidem non decertatis, in nos autem arma tollitis, et patrion, quae degit in pace, sanguine et eade impletis. Illi vero obelisco longe arundini alligato, eo Sanctum pungere imperabant. Illa autem : Absit, inquit, ut ego id faciam : nam ego id prius libenter cordi meo affixero, quam per ipsum sanctum corpus vel minimum attingam. Sic illa quidem virilem ostendens constantiam, conspecta est potentior, quam cogitabant parricidae. Sanctum autem tam densa lapidum grandine obruerunt, ut cerneretur solum caput, reliquo corpore obruto lapidum congerie. Quod quidem caput cum quidam ex impiis principibus vidis-

B set adhuc moveri, jubet uni ex lictoribus, ut accepto lapide, quantum poterat manus capere, in id desuper immitteret. Quod quidem cum factum esset, et ponderelapidis caput esset contritum, beatus Christo tradidit pretiosam animam.

39 Atque venerandum quidem illud corpus, adhibitis custodibus, conservabatur tamquam thesaurus aliquis : cum autem tres dies praeterissent, et jam advenisset quartus, extitit magnus et terribilis terrae motus. Deinde cum sic apparerent fulgura, et maxima tonitrua cum eis erumperent, ignis e celo

deinssus, custodes quidem redegit in cinerem : lapidum vero congeriem eduxit tamquam pulverem, Deo omnibus reddente manifestum honorem in Martyrem : corpus autem non apparuit, seu quod Deus providisset, ut id transferretur iis, quos ipse novit, modis ; seu quod hominum manus id sustulissent :

40 Venerandum autem Aethalam cum in vicum, qui dicitur Patrias, abduxissent ; efficiunt ut Chrestianorum manibus ipse quoque obruatur lapidibus. Cujus corpus monachii quidam, ex iis, qui illic habitabant, noctu advenientes, inscientibus custodibus id auferunt, re vera fructum laudabile facientes, et rem luce dignam non tenebris. Deinde cum ei justa fecissent, deponunt in quadam loco insigni. Quo autem in loco Sanctum contigit interiuri facit Deus admirabiliter quiddam, dignum et sua potentia et gloria Martyris : Planta siquidem myrti illuc enata, efficitur omne genus morborum liberatio. Cum quinque ergo annis per hanc plantam sic fierent miracula, qui gentium falsam tenebant religionem invidia morti, et non ferentes intueri haec miracula, a consulandam falsam eorum religionem, plantam excidunt radicibus, ignique tradunt. Multi vero ex iis, qui erant animo purgati, longo tempore videbant lucem in eo loco, et divinas virtutes ascendetes, et gloriam emittentes ei, qui Sanctos suos glorificat. Consummatus autem fuit Christi martyris Aethalus mense Junio, eamdem constantiam et fortitudinem, quam ii, qui ante ipsum fuerunt consummati, ad mortem usque ostendens, auxilio et gratia Christi veri Dei nostri. Quem decet gloria et honor, cum principio carente ejus Patre et sanctissimo et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

L  
AUCTORE  
METAPHR.  
EX MS. GR.

S. Aethalas  
lapidatus

claret miracu-  
lis.

cujus jussis  
renunt parere  
S. Islandul.

S. Joseph  
lapidibus  
obruitur :

ultio custo-  
des corporis  
subsequitur.

SUB FIN.

SEC. IV.

Cultus 22  
Aprilis,

## DE SANCTO MELANIO, Episcopo Trecensi in Gallia.

G. B

Nicolonus Campanatus, in Promptuario sacrarum antiquitatum Tricassinae diocesis, preponit Catalogum Episcoporum Trecensem : inter quos versetur quintus S. Melanius qui tamquam inter Cœlestes receptus, et in Sanctorum Ordinem cooptatus, in monasterio Cellensi, communibus votis et precibus appellatur : in quo corporeæ ejus reliquiae in ligneam thecam reconditæ asservantur. De quarum translatione solemnis memoria ibidem agitur die xxii mensis Aprilis. Sed ipsius Sancti natalis dies, nec in ipso loco, nec alibi, quod sciunt, celebratur. Hoc Campanatus, quem secuti abit : ac Joannes Chenetum Sanctum appellat. Claudius Robertus ista habet : Quintus S. Melanius. Ejus reliquia in monasterio Cellensi asservantur et coluntur xxii Aprilis. Eadem repetunt Summarthani. De memorato Cellensi monasterio apud Trecenses late egimus viii Januarii, a l' Vitem S. Fradoberti primi Abbatis. Nicolaus Des-Guerois statuit eum floruisse circa annum ccxc, asseritque se legisse in valde antiquo Kalendario monasterii

Cellensis, S. Melanium relatum inter Sanctos, quorum celebritas agitur in dictæ Abbatiae ecclesia ac die xxii Aprilis festum ejus devote peragi, cum Officio Ecclesiastico de Translatione reliquiarum dicti Sancti. Asservari autem ejus Reliquias in theca valde antiqua et depieta, deposita retro post magnum altare, in secundo nido versus claustrum ad Septemtrionem; at sacrum ejus caput, inclusum ligneo capiti pecto et deaurato, seorsim cultui exponi.

2 Idem Des-Guerois scribit Translationem SS. Melanii et Bobini referri in MS. Kalendario ejusdem Cellensis monasterii, et MS. Martyrologio S. Lupi Trecensis; et in vetere membrana Prioratus Gannayensis S. Georgii ista legi : Tria brachia, una casta, duas coxae S. Bobini sive Melanii. Similis enim inventi eorum corpus, ego Petrus Abdas. Saussayus etiam in Supplemento Martyrologii Gallicani utrumque celebrat, uti latius exposuimus die xxxi Januarii ad Vitam S. Bobini.

Reliquiae ejus  
p.

et S. Bobini.

# DE SANCTO JULIANO,

Episcopo Viennensi in Gallia

G. H.

CIRCA  
AN. DXXXII

**I**nter plurimos Episcopos urbis Viennensis in Gallia, Sacris fastis adscriptos, est S. Julianus xx Episcopus, qui seculo Christi sexto floruit, ac Concilio Aurelianensi, ix Kalendas Julias, anno xxii Domini Childeberti Regis, subscripsit; adeoque anno DXXXI, uti alibi a nobis probatum est. Successit S. Arito, quem vita functum esse circiter annum DXXXV probavimus ad ejus Acta, die v Februarii illustrata Comment. pravii num. 6. Imperabat tunc Justinus senior, anno DXXVII mortuus; sub eius Imperio Julianus Viennensis Ecclesie Episcopus floruit, teste Adone Episcopo Vieunensi in Chronicis Successit Justinus in Imperio Justinianus, sub quo apud eundem Adonem Viennensis Episcopum Dominus floruit, cui successit S. Pantagathius, etiam Viennensis Ecclesie Episcopus, qui Concilio Aurelianensi iii, anno XXVII Domini Childeberti Regis, subscripsit. Is est annus Christi DXXVI.

B. Vitam S. Pantagathi elucidavimus ad diem xvii Aprilis. E quibus colligimus non diu post annum DXXXI superfluisse S. Julianum, forsitan mortuum anno DXXXII hoc xxii Aprilis.

2 Hoc certe die Ado, Viennensis ecclesie Episcopus etiam ipse, cum suo Martyrologio inscripsit his verbis: Viennae S. Juliani Episcopi et Confessoris: quea verba ad alia plurima Martyrologia MSS, et excusa translatas sunt, et repetuntur in Martyrologia Coloniae et Lubecæ anno MCCCCXC impressa; in Auctario etiam Greveni ad Usuardum et in MS. Florario; in quibus

duobus ultimis eadem verba etiam pridie, sive XXI Aprilis repetuntur, sed apud Greveni est nomen Luciani, pro Juliano, ritio amanuensium positum, cum nullus fuerit inter Episcopos Viennenses Lucianus appellatus.

3 In Breviario Ecclesiæ Archiepiscopalis S. Mauriti Viennæ, excuso ibidem anno MDXXII, prescribitur Officium Ecclesiasticum de S. Juliano Episcopo et Confessore, et recitatur omnia de communi, cum oratione, Da quæsumus omnipotens Deus etc. et in Kalendario indicatur dies xxii Aprilis. In Catalogo MS. Sanctorum Episcoporum Viennensis Ecclesiæ, a nobis Viennæ anno MDCLXII descripto, indicatur S. Julianus sub Justiniano Imperatore. Habemus duplex Martyrologium Viennense manuscriptum, in quo ista continentur: xxii Aprilis, Vienne natalis S. Juliani Confessoris viagesimi Archiepiscopi, qui tempore Theodorici Francorum Regis, sedente Joanne Papa primo, rexit Ecclesiam Viennensem; ac plenus virtutibus quievit in pace, cum majoribus tumulatus. In altero MS. dicitur plenus miraculis quiescisse. Creatus est S. Julianus tempore S. Joannis I Papæ, Ravennæ in carcere defuncti anno DXXVI, die xxvii Maii: verum Theodoricus, qui tunc vivebat, non erat aliquis Rex Francorum, sed Ostrogothorum, qui tunc in Italia et Provincia regnabat, mortuus eodem anno, quo Joannes Papa, sed aliquanto serius, ipsis scilicet Kalendis Septembris.

Nomen Fastis  
Inscriptum

G. II

# DE S. ABRUNCULO. SIVE APRUNCULO,

Confessore et Episcopo Trevirensi.

ANNO  
DXXXIICreatur  
Episcopus  
circa annum  
532.C  
onoritur circa  
an. 532;sepultus in  
ecclesia S.  
Paulini,

**C**hristophorus Browerus, libro quinto Antiquitatum et Annulum Trevirensium sub finem, ista habet num. 137, ad annum 528, Vibieus Trevirorum Pontifex, terra reicta, Cœlestium numerum auxit, quinto Novembri. Ejus loco suggерunt Antistitenti veteres Episcoporum indices Aprunculum: cuius nominis plures in Gallia fluerunt Episcopi. Deinde num. 140 ad annum 532, Aprunculus, inquit, cum ad vigesimum secundum Aprilis, quem ille sibi diem in fastis assignatum habet, in lucem sempiternam emigrasset, de novo substituendo Pontifice concilium habitum est. Quod S. Gregorius Turoensis in Vitis Patrum, in elogio S. Galli, post relatum obitum S. Quintiani Episcopi Arvernorum, cuius dies natalis incidit in xiii Novembri, ita exponit: Tunc etiam et Aprunculus Trevorum Episcopus transiit: congregatique Clerici civitatis illius ad Theodericum Regem, S. Gallum petebant Episcopum: quibus ille ait: Abscedite et alium requirite: Gallum enim Diaconum alibi habeo destinatum. Tunc eligentes S. Nicetum, Episcopum acceperunt. Haec ibi. Coluntur S. Gallus, deinde Arvernorum Episcopus, Kalendas Julii; et S. Nicetius, v Decembris.

2 Doctor Jonnes Euen, in Medulla Gestorum Trevirensium, libro 3 titulo 2 de Ecclesia Collegiata S. Paulini Episcopi Trevirensis et Martyris ista scribit. Ibidem, ferme subitus altare S. Clementis Papæ et Martyris, in fronte chori (quod speciaibus præro-

gativis et indulgentiis insignivit Leo Papa IX) requiescunt tres sanctissimi viri, Archiepiscopi Trevirenses, Bonosins, Leguntius, Abrunculus. Haec in dicto libello anno MDXXII excuso. Alium antiquum libellum habemus de Reliquiis et Indulgentiis Ecclesiæ Collegiatæ S. Paulini, in quo ista traduntur: Abrunculus almus Trevorum XLVI Praesul, successor S. Vibici Archiepiscopi, quondam cœnobii Divi Maximini Abbatis, sub altari sanctissimi Martyris Christi Clementis Papæ, a leva B. Leguntii, sepultus quiescit; sed ex parte. Nempe principaliora corporis meinbra hinc ad monasterium, quod vulgo Sprengerszebach vocatur, sunt translata: quæ Abrunculus cœlo triumphare, signis et virtutibus variis declarare non cessant. Abrunculus sacer, vitam adhuc agens mortalem, abrenuntiavit seculo et pompis ejus: non ut assolet humana fragilitas, per abrupta vitorum incedebat; sed ab isto seculo nequam mente et actu abruptus, velut carbunculus nocte luccens, et instar solis mane rutilantis, sic ejus vita sanctissima. Carne exiit decimo Kalendas Maii. Haec ibi. Epitaphium ejus in ara S. Clementis positum est hujusmodi. Hic jacet sanctæ recordationis Abrunculus, hujus sanctæ sedis Archiepiscopus cuius depositionis dies x Kalendas Maii observatur. At contra in MS. Florario Sanctorum ad hunc diem dicitur, Translatio S. Abrunculi Trevirensis Archiepiscopi et Confessoris. In Martyrologio Coloniae et Lubecæ anno 1490 excuso ista leguntur: Treviris S. Abrunculi

Officium  
Ecclesiastici-  
cum.

E

F  
Reliquiae  
translatae  
Sprengers-  
bachum.mortuus 22  
Aprilis.

*A*culi Episcopi Confessoris, qui nunc in monasterio, quod vocatur Sprengelghiersbach, requiescit. Quæ sere eodem leguntur apud Molanum in additionibus ad Usuardum; apud Canisium, in Martyrol. German., et apud Ferrarinum in Catalogo generali. Saussayus in supplemento Martyrologii Gallicani ad diem XXII Februarii ista habet: Treviris reseratio S. Aprunculi Episcopi; qui cum post mortem miraculis renideret, ex ecclesia S. Paulini, ubi sepultus fuerat, ad Springeburiense monasterium translatus, gloriae suæ ampliavit indicia. Colitur præcipuo honore die XXII Aprilis: quo tamen die ejus id non meminit idem Saussayus. Ad dictum autem XXII Februarii celebratur in Catalogo Ferrarii.

*eius epitaphium:*

*memoria in Fastis,*

*etiam 22 Febru.*

*an idem S. Apponoculus?*

*3 In Additionibus per Carthusianos Bruxellenses ad Grevenum appositis, ad diem XVI Februarii, reseretur S. Apponoculus, Episcopus Trevirensis Confessor, quem ibidem diximus nobis ignotum, nisi sit S. Aprunculus vel Abrunculus. Browerus citat lib. 5 num. 139 de hac controversia ista habet: Ecce concurrunt Aprunculus et Aponoculus: quos eqnidem per saepes diversos non esse tunn ita gemina litterarum similitudine, tum obvia passim ejusmodi depravandi copia perinotus imbibera: sed quia tabularum nonnullæ*

*B tamen Aponoculi nomen retinebant, sustinere me, nec litem perorare volui, donec clarior aliunde testificatio vel fides alluceret. Descripsimus et nos, ex veteri codice MS. Sevissimam Christinæ Reginæ Sueciæ, nomina Pontificum Trevericæ urbis, ubi illi, quod hoc spectat, hoc ordine recensentur: Vibieius, Abrunculus, Rusticus, Aponoculus, Nicetus. Claudius Robertus in Gallia Christiana loco Aponoculi po-*

*suit Aprunculum II, quem omiserunt Saumarithani: et D. S. Nicetum successorem faciunt Rustici; quod ex *Auctore G. B.* Gregorio Turonensi improphanus. Browerus post S. Nicetum reputat Rusticum, quod Acta S. Goaris per Wandelbertum Abbatem Prümensem, illustranda ad vi Julii, plena exigunt. Ipse Rusticus cultum Ecclesiasticum habet XIV Octobris, et Vibieius V Novembris, At de supra memoratis Bonocio et Leguntio egimus XVII et XIX Februarii.*

*4 Habemus similiter MS. Historiam Translationis S. Modoaldi Trevorum Archiepiscopi, dundam XII Maii: in qua etiam agitur de sanctis Reliquiis Br Auctoris et SS. Abrunculi et Bonasii Archiepiscoporum, translatis anno MCMLV sub Brunone Archiepiscopo ad monasterium Helmwardeshuisen, in diœcesi Paderboruensi situm. Fuerunt autem ex reliquiis, S. Abrunculi mandibulæ cum dentibus, B. Auctoris caput, et S. Bonosii brachium; quæ sunt, una cum Reliquiis S. Modoaldi, inclusa arce, et cum decenti reverentia deposita supra altare Dei Genitricis Mariae et a venerabili Tietmoro, sexto Helmwardusensi Abate. Sunt præterea memorati SS. Abrunculus et Bonosius Patroni Ecclesie collegatae Bruchsalæ, olim monasterii Benedictini in Odenheim, uti nos suis litteris docuit Joannes Gamansius noster, vir in similibus rebus observandis admodum diligens, Philippus etiam Scouville, Societatis nostræ vir apostolicus, et per Luxemburgensem agrum circumiectaque diœses zelosissimus divini verbi predictor ac Christianæ doctrinæ propagator; in suis adversariis adnotatum habebat, in Itzichi quoque Patronum coli solenni festo S. Abrunculum.*

*Rolique aliquot in Helmwardeshuisen*

*Patronatus in Bruchsal*

*E et Itzich.*

G. H.

## DE SANCTO LEONE, Episcopo Senonensi in Gallia.

CIRCA AN.  
DXL.

Sacra memo-  
ria in Mar-  
tyrol.

Elogium ex  
Saussayo.

*A*ntiquam S. Leonis venerationem Ecclesiasticom demonstrant vetustiora Martyrologia, etiam quæ ante mille circiter annos et deinceps exarata habemus: ea enim, post Martyres a S. Hieronymo collectos, hac in re sub finem aucta, ipsum proponunt. Secuti deinde Usuardus, Bellinus, Maurolycus, Galesinius, Ghinius cum Martyrologio Romano. Saussayus in Martyrologio Gallico præcipuas

*C*ores ab eo gestas hoc complectitur elogio: Eodem die, XXII Aprilis, Senonis S. Leonis Episcopi et Confessoris: qui vir misericordiae S. Pauli suffectus, serie decimus septimus ea in Cathedra sedit: sermonaque et opere potens, postquam diversis Galliae Conciliis interfuisset; Childeberto Regi, sibi in sacris rebus potestatem aliquam mire licite usurpanti, et prudenter et fortiter obstitisset; S. Aspassium Melodunensibus, qui Episcopum proprium modis omnibus appetebant; Chorepiscopum præfecisset (per cuius subsidiariam operam, reliqua quæ erant ibi impietas semina penitus evulsit, et totum oppidum Christi placitis et obsequiis subdidit) demum ætate in omni sanctitate perfecta, Ecclesia fideliter administrata, transiit ad præmium. Mortuum miraculorum gloria, qua in vita emicuerat, comitata est. Sepulturæ etenim traditus est in ecclesia SS. Gervasii et Protasii, ubi ad ejus invocationem multæ morborum curationes cœlitus sunt peractæ: ob quam gratiam ea ecclesia ipsius nomine demum fuit appellata: quæ quondam monachorum habitatione cessit, nunc vero in parœcialem titulum evasit, ipsius Sancti Confessoris et tutelam retinens et nuncupationem. Hæc Saussayus.

*2 Decessor S. Leonis assignatur S. Paulus, qui*

*Officio Ecclesiastico, sed de Communi Confessoris Pontificis sumpto, sub ritu dupli in Ecclesia Senonensi s. Pauli die quinta Julii colitur, ac post fratrem S. Eraclium successor, (qui adstitisse traditur baptismo Chlodowæ primi Francorum Regis) sub ejusdem Regis ultimis annis rexisse Ecclesiam Senonensem dicitur. Egimus VI Februarii ad Vitam S. Vedasti §3 de anno obitus SS. Remigii et Vedasti, ibique retulimus a S. Remigio post obitum Chlodowæ, circa annum Christi IX, scriptum epistolam ad tres Episcopos, Leonem (quæcum colligimus) hunc Senonensem, Heraclium Parisiensem, et Theodosium Autissiodorenum, de Claudio Presbytero, in cuius causa spretum se ab illis conqueritur. Extat ea epistola apud Sirmondum tomo I Conciliorum Galliarum pag. 204. Interfuit S. Leo Concilio Aurelianensi, sed per substitutionem Optatum Presbyterum, anno Regis Childeberti XXII, id est Christi DXXXI, At Concilio Aurelianensi III adfuit perse et tertio loco. Subscriptis, anno dicti Childeberti XXVII, Christi DXXXVI. Ea tempore, quo Childebertus præcerat Rex Parisiis, successit frater ejus Theodericus in regno Metensi, deinde Austrasiorum duto, et huic anno DXXXIII successit filius ejus Theodebertus, vita functus anno DXLVIII.*

*3 Erat urbs Senonensis subdita huic Regis Theodeberto, sed non illius diœcessis universa: nam Melodunum, urbs ad Sequanam inter Parisios et Senones, suberat in jurisdictione Ecclesiastica Episcopo Senonensi et in regimine politico Childeberto Regi qui ea de causa Episcopatum Meloduni erigere volebat: ad quem S. Leo Episcopus Senonensis epistolam misit, depreveans ne Meloduni in diœcessis sua parochia, ubi, numquam fuit novus siat Episcopus. Eam epistolam ex MS. codice Corbeiensi eruit Sirmondus, ediditque tomo I Conciliorum Galliarum*

*agit apud Childebertum Regem ne Meloduni Episcopatus erigeretur,*

*Corbeiensi eruit Sirmondus, ediditque tomo I Conciliorum Galliarum*

A Galliæ pag. 258, quam hic subjungimus, et est hujus-  
auctore G. H. madi.

**A** hac ad eum missa epistola  
 4 Domino illu-stri, gloriosissimo Domino et in Christo filio, Childeberto Regi, Leo Episcopus. Litteras Celsitudinis vestrae honore, quo dignum est, me indicò suscepisse: ubi sperare d'gramini, ut, ad ordinandum Meledonensem Episcopum, aut præsentia nostra, adesse debeat aut consensus. Quam rem valde admiratus nos gloria vestra cognoscat: quod primus sine jussu gloriosissimi Domini Principis nostri, filii vestri Thendoberti Regis, enjus sumus regni ordinatione subjecti, injungitis, ut ea quæ anteacto tempore facta non sunt, nunc præsentia nostra aut consensu debeant inchoari. Præcipue numquam nec suspicari nec credere potuimus, quod hanc aut ordini nostro aut etiam temporibus vestri velletis injuriam generari: ut diceresim nostram a Deo nobis commissam, et usque Pontificali ordine Deo propitio custoditam, tamquam negligentes ac desides, ad alterius permittamus protestatem transire, aut sollicitudinem irrationali deliratione transferri. Unde salut ntes, digno ac debito in Deo caritatis affectu, rogamus et contem-tamur, ne ullus Pontificum contra statuta Patrum audeat facere, unde posset Synodali examinatione convictus, de illicita præsumptione culpari. Illa tamen vestris debent fieri Deo inspirante temporibus, unde et pax inter Sacerdotes esse possit, et plebis non permittatur a Pastoris proprii custodia, per novam et illicitam ordinationem, divelli. Custodite, quæso, statuta Patrum; et canonum severitate constricti, non patiamini, sicut scribitis, ad petitionem ejus plebis, superstite proprio Sacerdote, alterum Episcopum ordinari. Quia si hoc petunt, quod nefas est credi, desertores potius iudicandi sunt quam fideles: et non facile eorum preces audiri debent a Principe, quorum petitionibus potius generentur scandala, quam pax Deo amata servetur. Quia sic ut beati sunt pedes pacem portantes, ita Væ his dictum est, per quos venit scandalum. Qui si fortasse ob hoc alterum Episcopum sibi fieri ro-gant, quia nos interclusis itineribus ad eos nec Visitatorem mittere possumus, nec venire: ista culpa nos non, respicit: quia si iter a vestra parte, sicut optime nostis, interclusum tanto tempore non fuisset, quamvis senes aut infirmi, populum nobis ecclesiastica disciplina commissum requirent potueramns, aut certe Visitatorem, sicut canones statuant destinare. Nam gloria vestra optime debet et cre-dere et scire, quia si contra statuta canonum quicun-que Episcoporum sine consensu nostro Meledone Episcopum voluerit ordinare, usque ad Papæ notitia vel Synodalem audienciam, tam bi qui ordinaveront, quam qui ordinatus fuerit, a nostra erunt communione disjuncti. Haec tenus dicta S. Leonis epistola, que quo anno fuerit scripta non liquet: quia autem in ea S. Leo senem se dicit atque infirmum, non videtur dum postea viisse. Qui ejus statuitur successor, nomine Constitutus, subscripsit Concilio Aurelianensi v,